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１，参考図書ベスト１０コメント数 

順位 お薦め参考図書お薦め参考図書お薦め参考図書お薦め参考図書2015201520152015    票数 公共 大学 専門 

1 国史大辞典 (吉川弘文館) 57 44 12 1

2 角川日本地名大辞典 (角川書店) 41 38 3 0

3 日本国語大辞典 (小学館) 39 30 9 0

4 理科年表 (丸善出版) 29 24 4 1

5 世界大百科事典 (平凡社) 25 16 9 0

5 大漢和辞典 (大修館書店) 25 20 5 0

7 日本大百科全書 (小学館) 24 19 5 0

8 国書総目録 (岩波書店) 21 8 13 0

9 現代用語の基礎知識 (自由国民社) 15 9 6 0

9 広辞苑 (岩波書店) 15 5 9 1

 総回答数181件 702票（一人5点選出） 291 213 75 3

注；参考図書のコメントを集計。すべてにわたって書かれているわけではないので、票数

とは数は一致しない。一応の目安として見てください。（「３」も同じ） 

 

２，参考図書ベスト１０関係 NDL 事例データベース件数 

順位 お薦め参お薦め参お薦め参お薦め参考図書考図書考図書考図書2015201520152015    総件数 国会 公共 大学 

専門 

その他 

1 国史大辞典 (吉川弘文館)  1,647 81 770 779 17

2 角川日本地名大辞典 (角川書店)  1,064 50 982 21 11

3 日本国語大辞典 (小学館)  1,505 78 1,087 316 24

4 理科年表 (丸善出版)  179 50 100 25 4

5 世界大百科事典 (平凡社)  2,154 139 1,166 821 28

5 大漢和辞典 (大修館書店)  558 79 428 46 5

7 日本大百科全書 (小学館)  2,728 42 973 1,709 5

8 国書総目録 (岩波書店)  1,185 104 608 467 6

9 現代用語の基礎知識 (自由国民社)  268 9 206 34 17

9 広辞苑 (岩波書店)  565 19 502 31 13

注；国立国会図書館レファレンス協同データベースのなかの事例データベースの検索エン

ジンの項目「すべて」に、タイトル名を入れて検索。一応の目安として見てください。

（「４」も同じ） 
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３，データベースベスト１０コメント数 

順位 お薦めデータベースお薦めデータベースお薦めデータベースお薦めデータベース 2015 2015 2015 2015    票数 公共 大学 専門 

1 CiNii Articles (国立情報学研究所) 96 29 65 2

2 CiNii Books (国立情報学研究所) 59 14 44 1

3 ジャパンナレッジ Lib (ネットアドバンス） 58 18 39 1

4 NDL-OPAC (国立国会図書館) 48 29 17 2

5 

国立国会図書館デジタルコレクション (国立国会図書

館) 

36 24 12 0

6 日経テレコン (日本経済新聞デジタルメディア) 35 15 20 0

7 聞蔵Ⅱ (朝日新聞社) 34 20 14 0

8 ウィキペディア (ウィキメディア財団) 29 20 6 3

9 国立国会図書館サーチ (国立国会図書館) 27 18 9 0

10 D1-Law.com (第一法規) 24 16 8 0

 総回答数181件 802票（一人5点選出） 446 203 234 9

 

４，データベースベスト１０関係 NDL 事例データベース件数 

順位 お薦めデータベースお薦めデータベースお薦めデータベースお薦めデータベース 2015 2015 2015 2015    総件数 国会 公共 大学 

専門 

その他 

1 CiNii Articles (国立情報学研究所)  783 276 215 288 4

2 CiNii Books (国立情報学研究所)  1,174 613 245 292 24

3 ジャパンナレッジ Lib (ネットアドバンス）  553 70 376 106 1 

4 NDL-OPAC (国立国会図書館)  5,705 2,345 2,264 966 130

5 

国立国会図書館デジタルコレクション

(国立国会図書館)  519 281 177 38 23

6 

日経テレコン (日本経済新聞デジタルメディ

ア)  

591 151 312 104 24

7 聞蔵 II (朝日新聞社)  1,146 475 560 109 2

8 ウィキペディア (ウィキメディア財団)  539 21 388 113 17

9 国立国会図書館サーチ (国立国会図書館) 1,366 757 491 108 10

10 D1-Law.com (第一法規) 91 35 47 9 0
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５，「コトバンク」「Weblio」収録辞書・事典 分野別点数一覧 

コトバンク Weblio 

辞書・百科事典 9 ビジネス 47

現代用語 3 業界用語 29

人名 10 コンピュータ 32

ビジネス 20 電車 40

デジタル 5 自動車・バイク 41

生活 32 船 26

趣味 27 工学 47

社会・職業 14 建築・不動産 23

学問 4 学問 51

計 124 文化 47

  生活 19

  ヘルスケア 44

  趣味 26

  スポーツ 14

  生物 35

  食品 20

  人名 24

  方言 23

  

 

辞書・百科事典 74

   計 662

注；分野は、それぞれの収録辞書一覧の記載に従った。記載のページは以下の通り。（2015

年 11 月 3 日閲覧） 

「コトバンク」http://kotobank.jp/dictionary/ 

「Weblio」http://www.weblio/info/dict_list.jsp 


